32. Accipit *nugator* pro libidinoso, ut hymno 7, vers. 98: *Veteresque nugas condomere et frangere*, et

- A Castumque nugator sapit ?
Nunc nunc severum vivitur,
Nunc nemo tentat ludicrum,
35) Inepta nunc omnes sua
Vultu colorant serio.
Hæc hora cunctis utilis,
Qua quisque, quod studet, gerat :
Miles, togatus, navita,
40) Opifex, arator, institor.
Illum forensis gloria,
249 Hunc triste raptat classicum :
Mercator hinc, ac rusticus
Avara suspirant lucra.
45) At nos lucelli, ac fenoris,

GLOSSÆ VETERES.

- B 35. Inepta, *incesta*, l.
36. Colorant, *laudant*. — *Serio, honesto, sobrio*, l. *Serio, i. e. mature, modeste, honeste*, Vat. A.
38. Qua, *in qua*, l.
39. Miles, *p'beius*, Vat. A. — *Togatus, pacatus, qui in foro disputat*, l.
40. Institor, *negotiator*, l.
41. Forensis, *a foro*, Iso.
42. Classicum, *tuba bellica*, l.
44. Suspirant, *desiderant*, l.
45. Lucelli, *diminutivum a lucro*. — *Fenoris, æuræ. Fenus dicitur a manipulo feni, quia sicut fenum manipulis augetur, ita fenus, i. e. pecunia augmentatur colligendo*, l.

COMMENTARIUS.

Psych. vers. 437, *jocus, petulantia, voluptas, cupido* dicuntur NUGATRIX acies. Castum pro caste, et similia libenter usurpat: sic duobus proxime sequentibus versibus *severum et ludicrum*. Paulo ante *tarpia* pro *rebus turpibus*, et mox *inepta sua* pro *sua ineptiis*.

36. In *Isona laudant pro colorant* non intelligo, nisi legendum sit *lavant*, aut, quod magis congruit, *laurant*. Ad marginem editionis Coloniensis reperio ex cod. ms. *cultu pro vultu*.

38. Præf. vers. 33 eodem sensu *studeo* occurrit, *Non sunt illa Dei, quæ studuit*.

39. Chamillardus *togatum* pro *judice* sumi vult, quia infra de togato dicitur, *illum forensis gloria*. Sed parum vidit: nam *forensis gloriæ* omnibus qui in foro versantur potest applicari, et hoc loco oratores potissimum significari declarat versus 46, qui huic respondet, *Fandique prorsus nescii*.

40. Male *institor* Widm. et Bong., in quo supra *institor*: nam postea *mercator* idem nominatur. *Institor* dicitur qui instat negotio. Vide glossam.

42. Suspicio mihi nonnulla est de traiectione horum versuum, ut primum debeat esse, *Hunc triste raptat classicum, tum illum forensis gloria*. Hoc enim ordine prius recensentur *miles, togatus, et mercator*. D ut postea ordine inverso eadem artes indicantur, *At nos lucelli, ac fenoris*, etc. Notat poeta, plures vivendi certum genus non eligere, sed casu aut temeritate arripere: id enim est *raptat*. Confer primam satiram lib. 1 Horatii:

Qui sit, Mæneas, ut nemo quam sibi sortem
Seu ratio dederit, seu sors objecerit, illa
Contentus vivat ?

et quæ addit de milite, de mercatore, de agricola et de jurisconsulto:

Agricolam laudat juris legumque peritus.

45. Visne audire aliam feneratoris, aut, ut alii scribunt, fenoratoris etymologiam ex Varrone? ecciliam: *Fenerator a fenere est cognominatus, fenus autem dictum a fe'u, et quasi a fetura quadam pecunie pe-*

Fandique prorsus nescii,
Nec arte fortes bellica,
Te, Christe, solum novimus.
Te mente pura, et simplici,
50 **250** Te voce, te cantu pio
Rogare curvato genu,
Flendo, et canendo discimus.

A Illis nos lucratur quæstibus,
Hæc arte tantum vivimus :
55 Hæc inchoamus munera,
Cum sol resurgens emicat.
251 Intende nostris sensibus,
Vitamque totam dispice :
Sunt multa fucis illita,

GLOSSÆ VETERES.

46. Fandi, *rhetoricæ*, Vat. A. — Nescii, *sumus*, I.
52. Canendo, *laudando*, I.
58. Dispice, *diligenter aspice*, *deorsum aspice*,
Diligenter inspicere. Vat. A.

59. Fucis, *peccatis*, *vel nigris*. *Fucus dicitur de omni colore, unde fuc las vestes dicimus quocunque modo tinctas : peccatis tenebræ, l. Fucus est color niger, sed pro omni colore ponitur*, Vat. A.

COMMENTARIUS.

rientis atque increscentis : et idcirco et M. Cato, et cæteri ætatis ejus seneratorem sine o littera pronuntiant, sicuti fetus ipse, et secunditas appellata. Ex A. Gellio lib. xvi, cap. 12, Nonio et Marcello. Hæc eadem ratione Græco partus τὸχος est lenus. Lucelli voce ut tur Cæro.

41. Quærat aliquis, ex quorum persona Prudentius hæc proferat : non enim omnes Christianos potest comprehendere, in quibus erant milites, togati, nautæ, opifices, aratores, institores. Igitur quod ait *Hæc arte tantum vivimus*, nempe laudandi Deum, solum ad clericos pertinet, et fortasse etiam ad eorum hominum collegia et societates, in quibus religiosi ordines jam erant adumbrati, ut videri potest apud S. Augustinum lib. 1 de Moribus Ecclesiæ catholicæ, ubi præter anachoretas, præter cœnobitas in communem vitam congregatos, viventes in orationibus, in lectionibus, in disputationibus, præter feminas habitaculis segregatas, ac remotas a viris quam longissime, adjungit aliud genus laudabile Christianorum, qui in civitatibus degunt, a vulgari vita remotissimi. Vidi, inquit, *ego diversorium sanctorum Mediolani, non paucorum hominum, quibus unus presbyter præerat vir optimus et doctissimus. Romæ etiam plura cognovi, etc. Neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis ; quibus item multis viduis, et virginibus simul habitantibus, et lana, ac tela victum quærantibus, præsumi singulæ gravissimæ, probatissimæque*. Ac fortasse Prudentius ad aliquod hujusce generis diversorium secesserat.

49. His quatuor versibus præcipui ritus colendi et rogandi Deum continentur, primus internus in spiritu et veritate, *mente pura et simplici*, alter voce sine cantu, *te voce*, tertius *cantu pio*, quarto *curvato genu*, quinto *flendo*. De cantu ecclesiastico moderato ab ipsis Ecclesiæ nascentis initiis plura passim alii, et nonnihil nos in dissert. de Hymn. eccles., § 9 et seqq. De fletu in eorum supra ad hymn. 1 vers. 82. Inflexio genuum inter primos Christianos adeo in usu erat, ut pro oratione ipsa in Actis S. Theclæ *inflexio genuum* ponatur. Binghamus, lib. xiii Antiq. eccles., c. p. 8, tradit, hunc ritum usitatum fuisse in matutino et vespertino ministerio diebus profestis et stationariis, sive jejuniis constitutis. Tertullianus in fine libri de Oratione : *Stationi militia nomen dedit, usum oratio*. Quarta quavis et sexta hebdomadis die fieri stationes solebant, in quibus jejuniis simul cum statione solvebatur, ut dicam ad hymnum SS. Fructuosi et sociorum. Illis etiam diebus Christiani orantes genua flectebant. Quibus autem diebus non flecterent, S. Justinus, sive alius vetus auctor, quæst. 115 ad orthodoxos, explicat : *Si genuum inclinatio in precationibus magis Deo commendat, quam si stantes orent, quare diebus dominicis, et a Paschæ feriis ad Pentecosten usque precantes genua non flectunt ? unde talis in Ecclesiis provenit consuetudo ?* Quæstioni huic ita respondeat : *Quia semper utriusque conservare memoriam oportebat, et lapsus nostri per peccatum, et gratiæ Christi, per quam a lapsu resurreximus. Ea propter genuum per sex dies inclinatio nota est*

lapsus nostri in peccatum. Quod vero die dominica genua non inflectimus, designatio est resurrectionis, per quam gratia Christi, et a peccatis et a mortificata cum eis morte liberati sumus. A temporibus autem apostolorum consuetudo talis accepit initium, prout ait beatus Irenæus martyr et episcopus Lugdunensis, in libro de Paschate : ubi quoque mentionem facit Pentecosten, in qua genua non inflectimus, quoniam pari est cum die dominico potestate. iustia eam, quæ de ista dicta est, causam. Hujus ritus vestigia exstant in officio ecclesiastico, in cujus fine antiphonæ beatæ Mariæ flexis genibus dicuntur præterquam in diebus dominicis, et toto tempore paschali, quod idem observatur, cum campanæ sonitu deiparam salutare admonemur. De genuum inclinatione vide præter alios Cæsarium Arelatensem, homilia 31. *De genibus flectendis in oratione*, qui eos reprehendit qui, diacono clamante : *Flectamus genua*, ut columnæ erectæ stabant, quod, inquit, *Christianis, dum in ecclesia oratur, omnino nec licet nec expedit*. Dum autem Christiani stantes orationem fundebant, sæpe manus in crucis formam expandebant, quem ritum exponam ad hymnum S. Fructuosi.

56. Christiani veteres non solum oriente sole preces Deo offerebant, sed etiam orantes ad orientem respiciebant. S. Justinus loc. cit., quæstione 118 : *Cur cum omnia loca idonea sint ad Deum colendum pura mente, in solis orientis clima intentis oculis hymnos et orationes offerimus ? et qui sunt qui hæc nobis tradiderunt ?* Respondet : *Præstantissima quæque ad honorem Dei destinamus : oriens præstantior est omnibus creaturis, ergo vultum ad orientem vertimus*. De ritu ad orientem regionem precandi exstat dissertatio Jacobi Thomasi. Etiam templa olim Christiani versus orientem exstruebant.

58. Gold., Wadd., Bong., Vat. unus apud Teol., Weitz., *despice*. Prag., *despice*, ad oram *dispice*, Rat., *despice*, sed correctum *dispice*. Juretus ad lib. iii de Vita beati Martini restituere volebat *dissice*. Legendum *dispice*. Catullus de coma Berenices : *Onia qui magni dispicit lumina mundi*, quem ad locum plura congerit Joan. Antonius Vulpius in sua Catulli editione, quæ magnam partem etiam in lexicis invenies. Vulpius non semel in uberrimis suis in Catullum commentariis magno cum elogio poetæ nostri meminit.

59. Gisel. legendum contendit in 2 edit. *fucis* ex vetustissimo libro, cum antea etiam poeta dixerit, *Quod quisque fuscum cogitat*, quod Heinsius, Hymnar. Thomasi, Alex. et alii approbant. Communior est alia lectio neque rejicienda, quam tenent Vat. codd. optimæ notæ I, P aliique, Aldus, Weitzius, correctiores hymnorum sub Urbano VIII, et pleræque editiones, non excepto cod. Egm., quæ male pro *fucis* Weitzius allegavit, cum discrete habeat *fucis*, prout Heinsius observavit. In Vat. O, *Sunt multa illita*, deest *fucis* aut *fuscis*. Teolius in notis ait, *Celarius post Weitzium habere fucis inclita* (lege *illita*), nec aliter Heinsium, si attendas, quæ habet in addendis. Sed Heinsius in addendis sententiam non mutavit. Hæc sunt verba connexa ex nota et ad-

60 Quæ luce purgentur tua.
Durare nos tales jube,
Quales remotis sordibus

A Nitere pridem jusseras,
252 Jordane tinctos lumine.
65 Quodcumque nox mundi delinac

GLOSSÆ VETERES.

61. Durare, perseverare, I.
63. Nitere, lucere, I.

64. Jordane lumine, baptisate, I, Vat. A.

COMMENTAR US.

dendis : Bene fuscis Egmondanus codex apud Writ-
zium. Sed al um cod. c. m. is voluit designare. Nam
Egmondanus ipse a me inspectus fuscis disertim; fusc s
tamen Giselinus ex veterrimo exemplari. Teollus cum
plerisque legit fuscis; quæ lectio confirmatur ex si-
mili phrasi in hymno S. Hippolyti, vers. 125 :
Exemplar sceleris paries habet illitus, in quo Multico-
lor fuscis digerit omne nefas. Nebrissensis utramque
lectionem amplectitur et explicat : Maculata vitis :

legitur et fuscis, id est inquinata tenebris, e' sic magis
cohæret sequens littera, cum dicit, Luce purgentur tua,
aut respicit ad aliam solis proprietatem, quæ non so-
lum illustrat, sed etiam purga'.

63. Prag. male prius pro pridem.

64. Rat. male Jordanis pro Jordane. Jordanis aquas
olim Christiani plurimum laudabant, quod eis Chri-
stus fuisset baptizatus; cujus rei hoc exstat monu-
mentum :

Numisma vetus ex Museo Victorio.

Juvenens insolita, sed pia invocatione usus ait : Ergo age : sanctificus adsit mihi carminis auctor Spi-
ritus, et puro mentem riget amne canentis Dulcis Jor-
danis, ut Christo digna canamus. Paulinus Petro-
corius lib. iv de Vita S. Martini : Castalias poscant
lymphatica pectora lymphas : Altera poela decent
homines, Jordane renatos. Huc etiam pertinet
consuetudo, cujus est testis S. Hieronymus de Locis
Hebraicis : Trans Jordanem, ubi Joannes in pœnitentiam
baptizabat, unde et usque hodie plurimi de fratri-
bus, hoc est, de numero credentium ibi renasci cupi-
entes vitali gurgite baptizantur. Valesius in no is ad
cap. 62 lib. iv Vitæ Constantini, ubi narratur Con-
stantinum optasse in Jordane baptizari, observat, S.

Hieronymum verba Eusebii ex libro de Locis He-
braicis ita vertisse, ut de catechumenis exponeret,
qui maximo studio ambulabant in Jordane baptizari;
sed intelli ea posse de simplici lavacro, quod Chri-
stiani præcipue in festo Theophaniæ post baptismum
parvulorum frequentabant : ex Itinerario Antonini
martyris et Hodoeporico S. Willibaldi, quod edidit
Canisius. Aquam ex Jordane in longinquas regiones
quandoque exportatam, ut filii principum sacro ba-
ptisinate abluerentur, probat doctissimus commen-
dator Franciscus Victorius in commentario de nummo
veterum Christianorum, quem nos quoque ex-
hibuimus, ut ejus antiquitatis ecclesiasticæ memoria
latius pervagetur.

- 253** Infecit aris nubibus,
Tu, rex, eoi sideris
Vultu sereno illumina.
Tu, sancte, qui tetram picem
70 Candore tingis lacteo,
254 Ebenaque crystallum facis,
Delicta terge livida.
Sub nocte Jacob cærula
Luctator andax angeli
75 Eousque dum lux surgeret,

- A** Sudavit impar prælium.
Sed cum iubar claresceret,
Lapsante claudus i oplite,
Femurque victus debite,
80 **255** Culpæ vigorem perdidit.
Nutabat inguen sancium,
Quæ corporis pars vilior,
Longeque sub cordis loco
Diram fovet libidinem.
85 Hæc nos docent imagines,

GLOSSÆ VETERÆ.

65. Dehinc, post baptismum, I.
66. Infecit, maculavit peccatis, I.
67. Rex, Christe. — Eoi sideris, solis, qui ab oriente nascitur, I.
69. Picem, peccata, peccatorem, I.
70. Candore, iustitia, I. Qui de sordidis, et peccatoribus candidos reddit, et justos, Vat. A.
71. Ebenaque, arbor nigerrima nigro ligno: ebum est genus nigri ligni, vel ebum genus est arboris, quod postquam incisum fuerit, et projicitur in aquas, ibidem quadam coagulatione durescit, et efficitur lapis niger, unde postea sunt instrumenta ad discretionem bonorum malorumque munerum, I. Ebum genus ligni nigri, quod incisum vertitur in lapidem, ex quo dicitur altare in domo Domini fuisse, ubi ignis

- B** semper erat, Vat. A. — Crystallum, perspicuitatem, I.
72. Livida, sordida, I.
74. Luctator non brachiis, sed oratione, ut benediceret ei, I.
75. Eousque, usque; tantum significat quantum usque, Iso.
76. Sudavit, luctabatur, laboravit, I.
77. Iubar, sol, splendor diei, I.
79. Femur, figurata locutio, i. e. victum habens.
80. Culpæ, luxuriæ, I.
81. Inguen, synderoche.
82. Quæ, ubi. — Vilior, est, I.
83. Cordis, sensus, I.

COMMENTARIUS.

67. Pro rex habent lux Prag., Bong., Sichard. in contextu, Giv. in 4 editione, quod in Hymn. Thomas. repetitum non displicebat Gallandio. Ego vultum eoi sideris intelligo. Chamillardus aliter distinguit: Tu, rex eoi sideris, Vultu sereno illumina. Minus bene interponit editio Parmensis: Tu, rex, eoi sideris, Vultu sereno illumina. Correctores Romani sub Urbano VIII alium versum subrogarunt, Tu vera lux cœlestium, quod Riccius ait loc. cit. fecisse Urbanum VIII, quia prima in eoi plerumque longa est. Neque ratione neque exemplis mihi facile quisquam persuadebit, plerumque longam esse primam in eoi. In prima editione hymnorum correctorum ita legitur, Tu lux eoi sideris, quod mutatum est in alud, Tu vera lux cœlestium, fortasse ob majorem claritatem. Ipsi correctores in præfatione animadvertunt, se plura reliquisse quæ meliora fieri potuissent, ut illud, *Nascendo formam sumpseris*: nam apud poetas nascendo frequentius producitur, quam corripitur. Non igitur mutandum esset eoi, quamvis verum esset, frequentius e produci, quam corripri. Cæterum correctores non sibi constiterunt, qui dicendo pro dicens induxerunt, o correpto, dominica ad vespas in passione Domini, Dicendo nationibus: *Regnavit a signo Deus*, cum antea esset, *Dicens, in nationibus Regnavit a ligno Deus*. Sed quoniam Prudentius sæpe o postprimum in gerundiis corripit, obiter notabo, non esse iam certam, quam vulgo traditur, eam regulam, illud o frequentius produci, quasi id natura ipsa fiat. Servius ad illud Virg. Æn. lib. iv, vers. 413: *Ire iterum in lacrymas, iterum tentare precando*, dicit *precando* et *cantando* po breviate naturaliter. Hoc modo Terentianus: *Ut vitæ dubius varios renouando dolores*. Infra Prudentius corripit, *Luctando claudum et tabidum*. Omittit Catullum.

69. Weitzus et Mariettus observant, respexisse poetam ad illud Ovidii lib. iii de Ponto, eleg. 3: *Sed neque mutatur nigra pice lacteus humor, Nec quod erat candens, fit terbinthus, ebur*.

71. Vide Plinium, lib. xii, cap. 4. Utroque modo dicitur *ebenus* et *ebenum*, et scribitur etiam *hebenus*. Plinius ait, duo esse ebena genera, sed melius *arborum* trunco enodi materia nigri splendoris. De cry-

stallo vide eundem lib. xxxvii, cap. 2, et alios qui de fossilibus agunt. Prudentii sententia ex Isaïæ cap. i, 18, desumpta est.

72. Pro terge in Vat. A et Alex. *tergens*; ita etiam Bong., et a secunda manu Hail-. Reliqui *terge*. Vet. cod. in edit. Colonien. mendose *tegens*. Adverte, C promiscue usurpare Prudentium *tergere, illuminare, purgare, inficere, noctem, atras nubes, picem, ebum*, ut significet, a Deo peccata deleri. Ita supra ex communiori lectione *facis illita luce purgentur*.

73. Narratur hæc historia Genes. cap. xxxii, cuius etiam meminit Oseas cap. xii. Prudentius anagogice eam interpretatur. S. Ambrosius lib. ii de Jacob, et Vita beata cap. 7, in simili interpretatione versatur. Huc pertinet Prudentii conclusio vers. 90. Teolius edidit *cærulea* pro *cærula*, nisi si forte mendum est typographicum. Retine *cærula*. Infra etiam hymn. quinio, vers. 41, *cærula noctis*.

74. Contra Isonem, et brachiis, et oratione pugnam illam factam, perique exponunt.

75. Aliter legit *Eousque lux surget*, ubi omittitur *dum*. Fabricius separat hoc pacto *Eo usquedum*. Iso alio modo. Poteris etiam scribere *Eo usque dum*. Oxon., *Quousque* pro diversa scriptura. Heinsius suspicabatur *Eoa dum lux surget*.

76. Legunt *impar prælio* Rat., Widm., Bong., Ald., Nebr., Vat. I, O, P, Vulg.; sed Giselinus optime ex suo ms. et Daventr. emendavit *prælium*, quod confirmavit Heinsius ex suis et poetæ stylo, qui sæpe cum accusandi casu utitur verbo *sudo*, ut Claudianus, *quæ prælia sudas?* *Prælium* etiam Vat. A et alii antiquissimi cum Alex.

78. Weitzius coniecit et legit *luxante* ex mendo in Gold. *lazante*, quod exstat etiam in Vat. I. Sed cur *lapsante* rejicietur, quod omnes habent? Vox hæc Virgilli est in eandem significationem.

80. Dicam potius *perstinacia*, qua Deo restitit, quam *luxurie* cum Isonem.

81. Pro *coxendice* positum est *inguen*. Nervus femoris tactus, et emarcuisse dicitur: nempe ille nervus, qui ligat caput ossis, quod in cotylen sive acetabulum inseritur.

85. Pro loco male *luco* Egm. et Pal.

Hominem tenebris obsitum,
 Si forte non cedat Deo,
 Vires rebelles perdere.
 Erit tamen beator,
 90 Intemperans membrum cui
 Luctando claudum, et tabidum
 Dies oborta invenerit.
 Tandem facessat cæcitas,
 256 Quæ nosmet in præceps diu
 95 Lapsos sinistris gressibus
 Errore traxit devio.
 Hæc lux serenum conferat,
 Purosque nos præstet sibi.
 Nihil loquamur subdolum,
 100 Volvamus obscurum nihil.

A Sic tota decurrat dies.
 Ne lingua mendax, ne manus,
 Oculive peccent lubrici,
 Ne noxa corpus inquinet.
 105 Speculator astat desuper,
 Qui nos diebus omnibus,
 Actusque nostros prospicit
 A luce prima in vesperum.
 Hic testis, hic est arbiter,
 110 Hic intuetur, quidquid est,
 Humana quod mens concipit:
 Hunc nemo fallit iudicem.
 257 III. HYMNUS ANTE CIBUM.
 O Crucifer bone, lucisator,
 Omniparens, pie, verbigena,

GLOSSÆ VETERES.

86. Tenebris, *peccatis*, I.
 87. Si forte, *si fortuito*, I.
 89. Beator, *sc. ille*, I.
 90. Intemperans membrum, *indomita libido*, I.
 91. Claudum, *marcidum*, I.
 92. Dies, *fnis*. — Oborta, *quasi exorta*, I.
 95. Fatescat, *discedat, facessat*, I.
 97. Hæc lux, *Christus*. — Serenum, *serenitatem*, I.
 100. Volvamus, *cogitemus*, I, Vat. A.
 101. Dies, *vita*, I.

B 103. Lubrici, *instabiles*, I.
 104. Noxa, *culpa*, I.
 105. Speculator, *Christus, Iso*.
 108. A luce prima, *infantia*. — In vesperum, *se-
 nectam*, I.
 111. Concipit, *meditatur*, I.
 2. Verbigena, *verbo genite*, I, Vat. A. *Verbo genite:
 tantum masculinum, quia solus Christus est genitus*, Vat.
 A. *Verbo genitum*. Vat. B.

COMMENTARIUS.

90. Dissyllabu-n est cui et pes iambus.
 92. Fabricius ait: *Beatitudinem in abstinentia et
 castitate ponit, quibus luctamur contra intemperantiam
 ac libidinem. Sed non is verus et propius poetæ sensus
 est. At alium sensum non exprimit ipse Fabricius.*
 Prudentius in sacra Littera interpretanda insistit,
 scilicet vers. 31. *Ortusque est ei statim sol, postquam
 egressus est Phanuel: ipse vero claudicabat.* Noctem
 et tenebras intelligit peccatum, solis ortum Jesu
 Christi gratiam; hunc beatum vocat quem Christus,
 edomitis cupiditatibus, illuminaverit. Quæ interpre-
 tatio sequentibus versibus maxime corroboratur.
 93. *Fatescat aut fatiscat* legit Iso, Weitz. et Wid.,
fatiscat; sed in Wid. supra, *face-sat*. Gis. ad oram 1
 editionis, *fatiscas*, et mox, *Errore traxisti avio*. Geor-
 gius Remus videtur legisse *fatiscas* aut *face-sas*, qui
 vers. 94 legendum monet *Errore traxi devio*. In Vat.
 I, *fatiscat*. In Prag. et Rat., *fatiscat*. Sequor Vat. A,
 O, vetustiores Heinsii, Ald., Nebr. et alios, qui legunt
face-sat.
 96. Alii, qui legunt *fatiscas*, aut *face-sas*, hic scri-
 bunt *Errore traxisti avio*, aut *traxi devio*. Vide
 vers. 93.
 102. Rat., *nec manus*. Ita Vat. I et P.
 103. Vat. A, Egm. Bong., *oculine*. Melius alii,
oculive. Vat. P, *nec peccent*.
 105. Hanc sententiam, quod Deus ubique præsens
 est et corda intuetur, Christiani omni tempore præ-
 oculis habuerunt, et in ecclesiastico officio prudentis-
 sime inseruerunt. Plura in eam rem congerunt
 Quællus, Woverus, Elmenhoratius ad Minucii locum:
*Quanto magis Deus auctor omnium ac speculator
 omnium, a quo nullum potest esse secretum, tenebris
 interest, interest cogitationibus nostris, quasi alteris te-
 nebris? Hæc nostri poetæ verba ab antiquitatum eccle-
 siasticarum scriptoribus alisque, dum hoc argu-
 mentum tractant, proferri solent, et vel imprimis
 emicant.*
 107. *Actus, us*, pro actione passim veteres Chri-
 stiani scriptores.
 108. Teolius ad oram, *e luce*.
 Ante cibum. Christianorum vetus hic mos est, ut
 ante cibum Deum orant. Tertullianus Apolog. cap.
 39: *Nec prius discumbitur, quam oratio ad Deum præ-*

gustetur. In codice Ecclesiæ Hispan. edito a Dominico
 Lopez de Barrera, can. 6^o ex 12 Carthag.: *Non oportet,
 clericos vel laicos religiosos ante sacram horam diei
 tertiam inire convivia, neque aliquando clericos, nisi
 hymno dicto, edere panem et post cibos gratias auctori
 Deo deferre.* Ita indicatur hic canon a Lopezio; sed
 in Collect. max. concil. Hisp. Sylvestri Pueyo, pag.
 150, ad marg. legiur, *Can. 12, d. 44. In addit. 4
 Capitul. Reg. Franc. cap. 69 edit. Paris. ann. 1677.*
 1. Ald. primum *lucis sator*, postea correxit *lucisa-
 tor*, in Rat. etiam a prima manu, *lucis sator*; Pal.,
lucis auctor. Burmannus, lib. iv Propertii eleg. 3 ad
 vers. *Lucis et-auctores*, affert Prudentii hunc locum,
 et ait, in Egm. legi *lucis auctor*, et ad marginem
lucis sator. Vera lectio *lucisator*, ex cuius verbi noti-
 tate aliæ lectiones falsæ inductæ sunt. Prudentius
 hoc vocabulum, uti mox *omniparens*, et *verbigena*,
 et prius *crucifer*, ex similibus imitatione formavit,
 quanquam *omniparens* Virgilius etiam usus est *Æn.*
 vi, vers. 595. S. Prosper epigr. 59 estinxit *omni-
 tens*, et epigr. 61 *omnicreator*.
 2. Vat. A, *omnipotens* pro *omniparens*. Chamil-
 lardus hoc loco allucinat: negat enim sensum
 poetæ esse ut *verbigena* intelligatur *verbo genitus*,
 atque ipse exponit *verbum genitum*. Du Cangius in
 Glossario pariter affirmat, Isonem male exposuisse
verbo genitum, et adducit versus ex Mamorecto ad
 IV Reg. cap. xxv ex Græcismo: *Communis generis
 sunt que componis ab illis. Excipe VERBIGENA, quod
 Christo convenit uni.* Sed non dubitandum quin sen-
 sus poetæ sit *Verbo genitus*, quandoquidem hymn.
 11, vers. 17. idem repetit: *Ex ore quamlibet Patris
 Sis ortus, et Verbo editus*, ubi Chamillardus interpre-
 tatur: *Et editus, quando Pater nos est allocutus.* Qua-
 nam vero ratione Filius possit dici *Verbum verbo ge-
 nitum*, theologice explicat Petavius lib. vi, cap. 8:
*Non tamen mirum videtur, in hunc modum ista pro-
 nuntiari, ut ipsa Patris sapientia, qua sapiens est, ap-
 pelletur Filius,..... illud ab usu communi remotius,
 idem et de λογος a veteribus usurpari, non solum qua-
 tenus rationem, sed etiam quatenus verbum significat.*
 Et cap. 3 num. 5: *Siquidem Verbum personæ de
 Verbo Patre, id est, ratione vel intelligentia oritur.*
 Witzius ad hunc Prudentii locum citat S. Augusti-

Edite corpore virgineo:
 Sed prius in Genitore potens,
 5 **258** Astra, solum, mare quam flerent.
 Huc nitido, precor, intuitu
 Flecte salutiferam faciem
 Fronte serenus: et irradiā,
 Nominis ut sub honore tui
 10 Has epulas liceat capere.
 Te sine dulce nihil, Domine:
 Nec iuvat ore quid appetere,
 Pocula ni prius, atque cibos,
 Christe, tuus favor imbuerit,
 15 Omnia sanctificante fide.

A Fercula nostra Deum sapiant,
 Christus et influat in pateras:
 Seria, ludicra, verba, jocos,
 Denique quod sumus, aut agimus,
 20 Trina superna regat pietas.
259 Hic mihi nulla rosæ spolia,
 Nullus aromate fragrat odor:
 Sed liquor influit ambrosius,
 Nectareamque fidem redolet
 25 Fusus ab usque Patris gremio.
 Sperne, camœna, leves hederas,
 Cingere tempora queis solita es,

GLOSSÆ VETERES.

14. Favor, lau. — Imbuerit, benedicat, sanctificet, I.
 16. Fercula, per id quod continet, id quod continetur, per fercula cibos. Val. A.
 17. Patras, mensas. Patena est dicta a patendo. Pateru vero, i. e. vas aptum receptui potus, I.
 18. Seria, senum. Serium est honestas, inde seria pluraliter, honestu. — Ludicra, juvenum. — Jocos, infantum, I.
 19. Quod sumus, et nos, et actus nostros regat superna pietas. — Aginus, facimus, I.

B 21. Spolia, sicut antiqui faciebant, I.
 22. Aromate, hoc aroma facit in singulari numero nominativo, I.
 23. Ambrosius, dulcis, divinus, pro divino ponitur; ambrosia est cibus deorum, I.
 24. Nectaream, puram, I.
 25. Ab usque, abusque et adusque licenter dicimus, I.
 26. Camœna, camœnæ dicuntur quasi canenæ acanendo. — Leves, vanas, Iso.
 27. Queis, quibus, Iso.

COMMENTARIUS.

num lib. xi Confes., cap. 7, et S. Cyprianum in Expositione Symboli. Chamillardus putavit, eos hoc vocabulo *Verbigena* usos fuisse, idque fidenter affirmavit. At neque Augustinus, neque Rufinus Aquileiensis, cui illa Expositio adjudicatur, quidquam afferunt quo Prudentii locutio possit explanari, nedum vocem *Verbigena* usurpant. Lamius, contra Clericum defendens Prudentium, existimat, cum hoc loco, tum hymno 11, poetam loqui de secunda generatione, qua Verbum caro factum est. Hanc opinionem eo hymno 11 expendam.

C TRINA DEITAS, hæc Prudentii verba cum aliis in medium protulit. Hincmarus in libro *De non trina deitate* respondet, Prudentium metri necessitate dixisse *trina pietas*, et alibi (in fine hymni de novo lumine sabbati paschalis) *numinetriplici*, vel sicut in quibusdam codicibus legitur *nomine triplici*, et rursus (in præf. Apotheosis): *Est tria summa Deus, trinum specimen*. Quas locutiones improbat ipse Hincmarus; concedit tamen ab Aratore dici *trina potestas, trinum nomen*, a Prospero *trina majestas*, a Sedulio *trina fides*, et, *Quod simplex triplicet, quodque est triplicabile, simplex*, et explicationem congruentem addit: *Hoc tantum dixisse sufficiat, quia TRINAM PIETATEM Prudentius, TRINAM POTESTATEM Arator, TRINAM MAJESTATEM Prosper, pro personis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, qui relative in sancta Trinitate dicuntur, substantialia nomina pietatem, potestatem, majestatem posuerunt. Vide com. vers. 2 Psychom.*

4. Vat. unus apud Teol. manens pro potens.
 14. Similes preces ante cibum faciendas præscribit Origenes tom. II, pag. 36, lib. II in Joannem.
 15. In proleg. num. 170 dixi quid sit, *Omnia ianctificante fide*.
 16. Prudentius hortatur ut fercula nostra Deum sapiant, et videtur indicare quod ait S. Cyprianus lib. ad Donatum in fine: *Sonet psalmos convivium sobrium; et ut tibi tenax memoria est, voce canora aggredere hoc munus ex more: magis charissimos pascas, si sit nobis spiritualis auditio, proleciat aures religiosa mulcedo*. Similia habent alii SS. Patres. S. Bernardus lib. II, ep. 2, verba S. Cypriani a nobis allata protulisse dicitur a Weitzio, quæ ego in Bernardo minime invenio.
 17. In Miscellaneis observationibus editis in veteris auctores ab eruditissimis Britannis, tom. III, vol. III, pag. 320, conjicitur legendum esse *Spiritus influat in pateras*: sed nulla est idonea ratio cur vetus scriptura deseratur.
 18. Si placet, ita distinguit, ut ludus sit in actione, jocus in verbis; et postulat poeta, actiones et verba a Deo dirigi tam ea quæ ad continentiam pertinent, quam quæ ad eutrapeliam, sive ad animi quamdam remissionem: de qua virtute theologi agunt cum S. Thoma 2-2 quaest. 168, art. 2.
 20. Heinsius *superne* pro *superna* præfert cum Put., Alt., Egm., quibus consonat Alex., et adherent recentiores editi, quia *superne* syllabam postreman corruptit. Non inficior, eam syllabam communem esse, sed retineo *superna* cum Isone, Hincmaro, Gothescalco, vetustissimis Vat. A. I, O, P, Urb. Rat., Prag. Ald., Gis., Weit., aliis plerisque. Eruditi Britanni loc. cit. suspicantur *deitas* pro *pietas*. Nihil mutandum. Gothescalcus, ut adversus Hincmarum probaret recte dici

D 21. Hicquidem erat ethnicorum mos; at Christiani veteres adeo ab unguentis et odoribus in convivio abstinebant ut id ethnicis ipsis exprobrarent, quod liquet ex verbis Minucii Felicis: *Non floribus caput necitis, non corpus odoribus honestatis: reservatis unguenta funeribus*. Vide Clementem Alexand., lib. II Pædag. cap. 8, et S. Chrysostomum tom. II, conc. I de Lazaro. Pro rosæ Prag. in marg. rosæ, male.
 22. Alii *flagrat vel fraglat* scribunt.
 23. Ut *ambrosia* deorum cibus est, ita potus eorum nectar. Verba quibus Prudentius utitur, *liquor ambrosius, redolet, fusus*, fortasse innunt unguentum ambrosium, de quo videri potest Farcionatus.
 25. Solet præponi *usque*: Virgilius tamen *ab usque Pachyno* dixit.

26. Camœnas quasi canenas acanendo dici tradit Macrobius lib. II in Somn. Scipion., cap. 3. Poeta ex hederis quoque coronas sibi imponebant, quia Bacchi et Apollinis paria censebantur numina. Horatius lib. I, ode 1: *Me docturum hederæ præmia frontium Dis miscet superis*. Ovidius lib. I, eleg. 6: *Deme meis hederas bacchica sertis, comis. Ista decent lætos felicia signa poetæ: Temporibus non est apta corona meis*. Confer Carolum Paschalem de Coronis, edit. 1610 pag. 60, lib. I, cap. 18, qui hunc Prudentii locum cum laude pii poetæ allegat.
 27. Ex hoc versu aliquis colliget, Prudentium carminibus profanis componendis indulgere solitum. Non